
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2014

PORTARIA Nº 520/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714417

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 041/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
29/05/2014, no processo de nº 2013/559444;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo, para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa QUADRA ENGENHARIA 
LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 519/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714420

CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
17/06/2014, nos processos de nº 2013/421204 , 2013/482301 
E 2014/178741;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo, para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS RODRIGO DAMASCENO COSTA-ME;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713755

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HELIO DE CARVALHO LOPES (Agente de Artes 
Práticas)<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 N.º 004/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713800
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
004/2014/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
a eventual compra de bomba de infusão de seringa, para atender 
as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará. Sendo vencedora do certame a empresa F. CARDOSO & 
CIA LTDA.
Belém/Pa, 08 de Julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 701/2014 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713808

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando-se que a PORTARIA Nº 666/2014-GAPE/FSCMPa, 
publicada no DOE de
30/06/2014 tornou sem efeito o Contrato Administrativo n.º 
102/2014 publicado no DOE nº 32656
de 04/06/2014 e os atos decisórios do Pregão Eletrônico n.º 
05/2014/FSCMPa, em obediência a
medida liminar concedida pelo Juízo da 3ª Vara da Fazenda 
Pública de Belém nos autos da Ação
de Mandado de Segurança Coletivo proposto pelo Sindicato das 
Empresas de Serviços
Terceirizáveis, Trabalho Temporário, Limpeza e Conservação 
Ambiental do Pará – SEAC/PA;

Considerando-se o deferimento por parte da Presidente do 
Tribunal de Justiça do Estado do
Pará de Pedido de Suspensão de Liminar proposto pela 
Procuradoria da FSCMPa contra
referida decisão, conforme publicado no Diário de Justiça do 
Estado do Pará de 07/07/2014.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 666/2014-GAPE/FSCMPa, 
publicada no DOE de 30/06/2014
restituindo a efi cácia do Contrato Administrativo n.º 102/2014 
publicado no DOE nº 32656 de
04.06.2014 e os atos decisórios do Pregão Eletrônico n.º 
05/2014/FSCMPa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 08 de julho de 2014.
Dra. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713825

CREDENCIAMENTO N.º 01/2013/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o julgamento efetivado em 23/06/2014 pela Comissão de 
Credenciamento n.º 01/2013/FSCMPa, destinado à contratação 
de serviço terceirizado de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia 
para a FSCMPa, publicado no DOE de 26 do junho de 2014, onde 
houve a inabilitação da única empresa interessada no certame, 
e considerando-se que não houve apresentação de recurso 
administrativo contra este resultado, conforme previsto na 
cláusula 12.8 do edital, homologa seu resultado.
Belém/Pa, 07 de Julho de 2014.
Dra. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 714456

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01248
Valor: 73.619,00
Data: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 23/09/2014
Objeto: Aquisição de produtos de higiene e limpeza.
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 1199
CEP. 66093-029 - Belém/PA
Telefone: 9132160106 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 714486

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01271
Valor: 288.074,76
Data: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 28/09/2014
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CREMER S/A
Endereço: Rua Bertolina May Kechele, Bairro: Mulde, 125
CEP. 89130-000 - Indaial/SC
Telefone: 4733218231 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 714544

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01243
Valor: 3.255,50
Data: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 23/09/2014
Objeto: Aquisição de material elétrico.
Compra Direta: 69/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
Endereço: R do Ranário, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 11
CEP. 66825-440 - Belém/PA
Telefone: 9132541898 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 055/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714552
PROCESSO 1423/2013/FSCMPA – PROTOCOLO: 

2013/492070.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Higiene e Limpeza 
pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: LIMP – EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA LTDA. - EPP, CNPJ 11.005.255/0001-63, 
sediada à  Travessa Dr. Moraes, nº 740, Alameda Amazônia nº 
55 - Térreo, CEP 66.45-590, Bairro de Batista Campos, Belém 
– PA Fone/Fax: 3223-9600, Email. limp@limp.emp.br, neste 
ato representado pela empresária JACEMIRES OLIVEIRA 
NUNES, portadora da Cédula de Identidade CRA/PA nº 11440, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 174.538.952-00, vencedora do 
certame supracitado para os itens 09, 11, 17 e 19 do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca / 
Fabricante Apres. Quant. V a l o r 

unitário

09

ESCOVA COM CERDAS GROSSAS EM NAYLON, 
TAMANHO DE 15 CM APROXIMADAMENTE, 
COM CABO EM PLASTICO NA PARTE 
SUPERIOR DA ESCOVA.

BRASIL UNID 100 R$ 1,60

11

ESPONJA DUPLA FACE, ESPUMA - PRODUTO 
NAO TOXICO, NAO TECIDO, A BASE DE 
FIBRAS SINTETICAS E MINERAL ABRASIVO 
UNIDOS POR RESINA A PROVA D’AGUA 
E ADERIDA A ESPUMA EM POLIURETANO 
C/BACTERICIDA, USADO P/LIMPEZA EM 
GERAL, C/A PRINCIPAL CARACTERISTICA 
DE LIMPAR A SUPERFICIE SEM RISCALA. 
POSSUI DUPLA ACAO. O LADO BRANCO/
AMARELO E INDICADO PARA REMOCAO DA 
SUJEIRA EM PECAS DELICADAS E O LADO 
VERDE COMPLEMENTA A ACAO DA FIBRA, 
ESPALHANDO A ESPUMA DO DETERGENTE 
OU SABAO, TRANSPORTANDO A AGUA P/
ENXAGUE. DIMENSAO APROXIMADA - 100 
X 71X 18MM. EMBALAGEM PRIMARIA COM 
DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA 
DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE E 
REGISTRO DA ANVISA/MS

BETTANIN UND 6.000 R$ 0,37

17

PORTA PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO 
DE DUAS DOBRAS EM PLASTICO PS, COM 
CAPACIDADE P/APROXIMADAMENTE 400 
FOLHAS, FECHAMENTO DE TRAVA COM 
CHAVE, COM MEDIDAS APROXIMADAS 314 
MM DE ALTURAX260MM DE COMPRIMENTO X 
125MM DE LARGURA, O MATERIAL DEVERA 
SER PERSONALIZADO COM ADESIVO “DUAS 
FOLHAS SAO SUFICIENTES  PARA SECAR AS 
MAOS”.

TRILHA UND 150 R$ 21,00

19

SABONETEIRA EM PLASTICO ABS BRANCO, 
C/RESERVATORIO DE CAPACIDADE 
APROXIMADA DE 1 LITRO, MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 220MM X 130MM X 
95MM, COM  VISOR TRANSPARENTE E 
ACIONAMENTO MANUAL

TRILHA UND 100 R$ 19,85

VALIDADE: DE 30/06/2014 ATÉ 29/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714433

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 680161
Ato: 31
Numero da Dispensa: 31/2014
Data: 28/04/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


